Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Новолялинского городского округа

«Детский сад № 16 «Светлячок»

ПРИКАЗ

01.06.2018 г.                                                                                            №  65 -ОД

п. Лобва

Об  ответственности лиц за организацию

работы по профилактике жестокого обращения с детьми

         В соответствии ФЗ № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в

Российской Федерации», ФЗ от 24.06.1999 года № 120 «О системе

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

информационного письма Министерства общего и профессионального

образования Свердловской области  № 02- 01-81/2277  от 09.04.2014 года «О

направлении материалов».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Воспитателям всех возрастных групп:

- организовать работу по выявлению фактов жестокого обращения со

стороны родителей (законных представителей) и других граждан;

- при выявлении детей данной категории  немедленно сообщить

заведующему;

- оформить информационные уголки по профилактике жестокого

обращения с детьми;

-  провести родительские собрания, лектории  по теме « Права и

обязанности детей и родителей в семье», «Опасные грани жизни и пути

их преодоления» и другие.

- создать блок данных детей, подвергшихся жестокому обращению (при

наличии таковых в ДОУ);

- провести  (по мере необходимости) обследование условий жизни детей

данных семей совместно с представителями системы профилактики;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

- Индивидуальные консультации на тему

«Развитие социального, правового

консультирования семей находящихся в

трудной жизненной ситуации или социально-

опасном положении»

В течение

года

Заведующий

Оформление наглядной информации

в группах:

«Уголок для родителей»:
«Роль семьи и детского сада в формировании

здоровья детей»

Внимание, дети!

 (по дорожному движению)

«Уголок здоровья»:
«Адаптация детей к детскому саду»

Информация об оздоровительно-

профилактических мероприятиях в ДОУ

сентябрь Ст. медсестра

Воспитатели

Инструктаж педагогических работников по

профилактике правонарушений, жестокого

обращения с детьми, выявлению семей

находящихся в трудной жизненной ситуации

В течение

года

Заведующий

Ведение журнала работы с родителями,

контроль воспитателя за состоянием

здоровья детей, соответствия одежды сезону,

внешним видом воспитанников, признаков

жестокого обращения с детьми.

В течение

года

Воспитатели

всех групп

Оформление наглядной информации

в группах:

«Уголок для родителей»:
- Памятка для родителей «Стили общения с

ребёнком»

октябрь Воспитатели групп

Выставка рисунков в группах:

- «Наша дружная семья»

- «Любимые семейные праздники»

октябрь

июль

Воспитатели групп

Тематический родительский уголок «Права

ребёнка»

октябрь

ноябрь

Воспитатели групп

Совместное изготовление папки-передвижки:

«По страницам Конвенции о правах ребёнка»

октябрь

ноябрь

Воспитатели

групп

Совместный досуг «День матери» ноябрь Воспитатели групп

Музыкальный

руководитель

Оформление наглядной информации

в группах:

«Уголок для родителей»:

«Эмоциональные особенности ребёнка-

дошкольника»

ноябрь Воспитатели

Ст. медсестра

Соревнование семейных команд «Вместе

с папой, вместе с мамой» (группы старшего

дошкольного возраста)

ноябрь Воспитатели

Спортивное развлечение с участием пап,

старших братьев: «Бравые солдаты»

февраль Муз. руководитель

Воспитатели

Конкурс поделок и рисунков совместно

с родителями «Наши защитники»

февраль Воспитатели

Консультация для родителей «Особенности

воспитания мальчика (девочки) в семье»

февраль

март

Воспитатели групп

Оформление наглядной информации

в группах:

«Уголок для родителей»:

«Растим будущего мужчину»

«Уголок здоровья»:

«Наши привычки – привычки наших детей»

февраль Воспитатели групп

Подготовка родителей ко «Дню здоровья» и

участие в нем (совместная деятельность ДОУ

и семьи по приобщению детей дошкольного

возраста к здоровому образу жизни)

апрель Воспитатели

Оформление наглядной информации

в группах:

«Уголок для родителей»:

«Если Ваш малыш боится…» (Детские

страхи и причины возникновения)

апрель Воспитатели

Оформление наглядной информации

в группах:

«Роль семьи в профилактике

психологической зависимости детей от

рекламы на ТВ»

«Уголок здоровья»:

«Охрана безопасности жизни детей летом»

май Воспитатели

Ст медсестра

Консультация для родителей:

«Как организовать летний отдых детей»

апрель

май

Воспитатели

Присутствие родителей на открытых

занятиях в группах (по предварительной

договорённости)

В течение

года

Воспитатели

Организация и проведение праздничных

мероприятий совместно с детьми: Новый год,

День защитника Отечества, Масленица, 8-е

Марта, День Победы, праздник выпускника

В течение

года

Музыкальный

руководитель

Воспитатели

Информация для родителей:

- Нормативно-правовая база

- Локальные акты ДОУ

- Документы, регламентирующие работу

ДОУ

В течение

года

Заведующий

Отв. за сайт

(на стенде ДОУ, на

стендах групп, на сайте

ДОУ)